### § 2. De cardinalibus et legatis.

Explicandae, exercendaeque potestatis causam pontifex habet curiam et senatum. Curiam conficiunt ministri, quorum alii suo funguntur munere in dataria, alii in cancellaria, alii in foro judicario. Senatum autem constituunt cardinales, quo nomine appellantur *coadjutores et collaterales* summi pontificis, quorum est eum consilio juvare in Ecclesiae regimine et administratione. Hoc nimirum munus est, semperque fuit Romanorum cardinalium, quo probè stabilito et fixo, de verà hujus amplissimae dignitatis origine non obscurum, neque incertum iudicium est.

Omnem Ecclesiae suam semper habuere senatum, et presbyterium conflatum ex presbyteris et diaconis, quorum consilio episcopus in regenda dioecesi utebatur. Itaque et Ecclesia Romana semper habuit senatum suum, quique eum conficiunt semper praestare debuerunt senatibus caeterarum Ecclesiarum, uti his Ecclesiis praestat Romana, cujus illi nobilissimae partes et praecipua membra sunt. Non igitur quod cardinalium nomen reliquis quoque Ecclesiis esset commune, consequens est, ut idem esset gradus, eademque dignitas cardinalium, qui Romanae et qui aliarum Ecclesiarum senatum constituiebant.

Erat quidem Romanorum cardinalium officium, ut praesent locis sacris, hoc est, titulis, quos S. Evaristus pontifex in variis urbis regionibus constituerat, quoniam nimia populi multitudo per unum regi et curari difficile poterat, ideòque et aliis opus erat Ecclesiis, in quibus Christiani convenirent, ut sacros

agerent conventus, atque à sacerdotibus sacramenta perciperent. Sed quòd il, praeter hoc ipsum officium, etiam pontifici opem forebant in regimine Ecclesiae universae, dum contra reliqui cardinales tantum curam cum episcopo gerebant peculiaris Ecclesiae suae, certè presbyteris reliquarum Ecclesiarum quam maxime praestare debuerunt. Hinc dignitate sunt antelati ipsis episcopis, in quos, vacua sede Apostolica, auctoritatem exercuerunt; hinc non tantum, ut caeteri, nomen acceperunt ab Ecclesiis quibus erant *incardinati*, sed etiam, idque potissimum, ab Ecclesia Romana, cui erant addicti, quaeque cardo est, centrumque et caput omnium Ecclesiarum; hinc demum nunc caeterae ferè Ecclesiae deseruerunt hoc nomen, quo designatur amplissima dignitas eorum, ex quibus summi pontificis senatus efficitur.

Initio non alii erant Romae quam presbyteri et diaconi cardinales. Accesserunt postea viciniore episcopi, qui cardinales dicti sunt, posteaquam Lateranensi basilicae adscripti fuerunt, quique suo non desunt muneri episcopatus, licet Romae commorentur, ut summo pontifici opem praebant in regimine Ecclesiae universae. Hi olim erant septem numero, nempe Ostiensis Veliterno conjunctus, Portuensis, Albanus, Praenestinus, Sabinus, Tusculanus et Sanctae Rufinae, seu Silvae Candidae; sed episcopatu sanctae Rufinae cum Portuensi conjuncto, sex hodiè recensentur.